avuto dai Romani gli epiteti di Eusebes (= « Pio ») e Philorhomaem (= « Romanofilo »). — decretum esset, pensiero del Senato, perciò il congiuntivo. Per dar forma moderna al periodo puoi dire: « Voi, con un vostro voto (auctoritas) provvedeste affinché io ecc. Aggiungeste poi (adiunxissetisque, retto da cum) che ecc., cosa che (quod), dicevate, non era stata mai decretata ecc. Io dunque pensai (existimavi) ecc. ». — iudicium, « deliberazione ». — si quid vellet, « i suoi desiderî ». È letteralmente ?

5. in consilio meo, « alla presenza del mio consiglio di guerra » (o « stato maggiore »), — ut debuit, « come doveva ». — videbatur, indicativo perchè esprime un pensiero di Cicerone. — auctoritas, qui significa « autorità ». — quod mihi, « cosa che a me ». — casum etc., il padre di Ariobarzane era stato ucciso da una congiura.

6. cum admirarer, traduci conforme alla nota § 4 (decretum esset etc.): « io domandai meravigliato ». — essent... possent... reticuisissent, poi scirent:

praesidii compluris ea, quae scirent, audacter ad se detulisse; in iis amantissimum sui, summa pietate praeditum fratrem dicere ea (quae is me quoque audiente dicebat): se sollicitatum esse, ut regnare vellet; id vivo fratre suo accipere non potuisse; se tamen ante illud tempus eam rem numquam in medium propter periculi metum protulisse. Quae cum esset locutus, monui regem, ut omnem diligentiam ad se conservandum adhiberet, amicosque patris eius atque avi iudicio probatos hortatus sum, regis sui vitam, docti casu acer-

7 bissimo patris eius, omni cura custodiaque defenderent. Cum rex a me equitatum cohortisque de exercitu meo postularet, etsi intellegebam vestro senatus consulto non modo posse me id facere, sed etiam debere, tamen, cum res publica postularet propter cotidianos ex Syria nuntios, ut quam primum exercitum ad Ciliciae fines adducerem, cumque mihi rex, patefactis iam insidiis, non egere exercitu populi Romani, sed posse se suis opibus defendere videretur, illum cohortatus sum, ut in sua vita conservanda primum regnare disceret: a quibus perspexisset sibi insidias paratas, in eos uteretur iure regio; poena adficeret eos, quos necesse esset, reliquos metu liberaret; praesidio exercitus mei ad eorum, qui in culpa essent, timorem, potius quam ad contentionem, uteretur; fore autem ut omnes, quoniam senatus consultum nossent, intellegerent me regi, si opus esset, ex auctoritate vestra praesidio futurum.

8 Ita confirmato illo, ex eo loco castra movi; iter in Ciliciam facere institui, cum hac opinione e Cappadocia discederem,